<sup>59</sup> *In Mt.*, 52v.: «Videntur praeterea nobis omnibus felicissimi esse, qui rebus suis ex animi sententia compositis degunt in otio altissimo neque quenquam habent qui sibi facessat negotium,

Bullingers Vorstellung von Frieden ist ein bürgerlicher Friede innerhalb einer christlichen Republik, und es ist die Pflicht aller, ihn einzuhalten. Dies könnte nicht entfernter sein von Erasmus' Auffassung von der Versöhnung als höchstem Gut, welche Bullinger wohl der Kategorie der «pax latronum» zugeordnet haben könnte. Ja er behauptet, dass Mt 5,9 als Ermahnung und Warnung an die katholische Priesterschaft zu Bullingers Zeiten gerichtet ist. In den Augen Bullingers sind Kardinäle, Priester und Bischöfe Kriegstreiber, und Mönche fliehen vor der Wirklichkeit und den Problemen ihrer Mitmenschen.<sup>60</sup> Die Art und Weise, wie Bullinger die *Paraphrasen* des Erasmus kopiert und an die religiösen, kulturellen und sozialen Bedingungen seiner Zeit, wie er sie wahrnimmt, anpasst, ist eine sehr gute Illustration des Prinzips des Aufbereitens des Evangeliums für seine eigene Zeit mit ihren Problemen.

### 5 Das Lukasevangelium

Wir haben gesehen, dass es Bullinger in seinem Kommentar zum Matthäusevangelium in erster Linie darum ging zu zeigen, dass das Neue Testament im Allgemeinen und das Matthäusevangelium im Besonderen alles Notwendige für die Organisation der Kirche und der christlichen Gesellschaft enthält. Sein Lukaskommentar von 1546 ist dagegen offensichtlicher theologisch ausgerichtet.<sup>61</sup> Bullingers Hauptabsicht ist es darzulegen, dass die Botschaft Christi im Evangelium die wesentlichen theologischen Punkte behandelt. Sein Vorwort ist daher aus folgenden Elementen aufgebaut: Er vertritt die

itaque iam turbis semotis, sibi duntaxat ac misis suis, quod dicitur, viuunt, nullis sese dissidiis et rixis miscent. Nihil hic loquitur de pace latronum, qua colligati fortius praedantur et belligerantur, nihil de concordia turpiter amantium, sed in primis de pace publica, aequa et bona ciuium, de consensu et tranquillitate parentum et liberorum, coniugum et priuatorum quorumlibet hominum. Ergo si inter hos exoriatur altercatio et lis, curabunt in primis concionatores verbi pacifici, hinc magistratus in hoc vocatus a Deo vt omnes tranquillam et honestam inter nos vitam viuamus, postremo denique quilibet nostrum priuatam suam operam eo collocabit, vt interrupta hactenus concordia iustis mediis redintegretur.»

<sup>60</sup> *In Mt.*, 52v.: «Haec diligenter legant et expendant nostri saeculi cardinales, episcopi et ecclesiarum proceres. Quando enim in omnibus principum aulis et ecclesiis non inflant tubam euangelicam sed magis classicum ad bella concinnunt, ex his citra negotium cuius filii sint intelligent. Pariter vero et monachi ex his colligere poterunt suum illud vitae institutum, quod omnibus in orbe praeferunt, a vera beatitudine quam remotissimum esse. Ideo enim e mundo fugiunt ne turbis hominum in hoc mundo ceu vasto oceano implicentur sed vt securi et otiosi sibi viuant ac misis ... impurissimis.»